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I-316
B.Com. (Part-II) Examination, 2020

(Tax Procedure and Practice)

Paper - II

DIRECT TAX PROCEDURE AND PRACTICE

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 75

Minimum Pass Marks : 25

veesš : meYeer heeBÛe ØeMveeW kesâ Gòej oerefpeÙes~ ØelÙeskeâ FkeâeF& mes Skeâ ØeMve

keâjvee DeefveJeeÙe& nw~ meYeer ØeMveeW kesâ Debkeâ meceeve nQ~

Note : Attempt all the five questions. One question from

each unit is compulsory. All questions carry equal

marks.

FkeâeF&—I / UNIT-I

Q. 1. DeeÙekeâj DeefOeefveÙece keâer efvecveefueefKele OeejeDeeW kesâ Devleie&le

mekeâue kegâue DeeÙe ceW mes keâšewefleÙeeW kesâ veece Je oer peeves Jeeueer

keâšewleer keâer DeefOekeâlece jeefMe efueefKeÙes :

(i) 80 GGC

(ii) 80 E

(iii) 80 TTA

(iv) 80 QQB
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Write the name and maximum amount of

deduction from gross total income, under the

following sections of Income Tax Act :

(i) 80 GGC

(ii) 80 E

(iii) 80 TTA

(iv) 80 QQB

DeLeJee OR

ßeer jepe keâer 31 ceeÛe&, 2019 keâes meceehle nesves Jeeues ieleJe<e&

keâer efvecveefueefKele DeeÙeW nQ :

`

(De) JÙeeheej kesâ ueeYe 4,32,500

(ye) Deuhekeâeueerve hetBpeer ueeYe 2,12,000

(me) oerIe&keâeueerve hetBpeer ueeYe 23,000

(o) uee@šjer mes peerle 1,00,000

keâj-efveOee&jCe Je<e& 2019-20 kesâ efueS ßeer jepe keâer kegâue DeeÙe

leLee Gmekesâ Megæ keâj oeefÙelJe keâe efveOee&jCe keâerefpeÙes~
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Mr. Raj has the following incomes for the

previous year ended 31st March, 2019 :

`

(a) Business profits 4,32,500

(b) Short-term capital gain 2,12,000

(c) Long-term capital gain 23,000

(d) Winning from lottery 1,00,000

Compute the total income of Mr. Raj and his net

tax liability for the assessment year 2019-20.

FkeâeF&—II / UNIT-II

Q. 2. efnvot DeefJeYeeefpele heefjJeej keâe efveJeeme mLeeve DeeÙekeâj nsleg efkeâme

Øekeâej efveOee&efjle efkeâÙee peelee nw ? efnvot DeefJeYeeefpele heefjJeej

keâes mekeâue kegâue DeeÙe ceW mes efceueves Jeeueer heeBÛe keâšewefleÙeeW keâe

JeCe&ve keâerefpeS~

How is residence of H.U.F. determined for income-

tax purpose ? Explain any five deductions allowed

to H.U.F. from gross total income.

DeLeJee OR

Skeâ hesMesJej meePesoejer Heâce& keâe ueeYe-neefve Keelee efvecveefueefKele

Øekeâej nw :

` `

cekeâeve keâe keâj 1,000 mekeâue ueeYe 1,00,000

DevÙe JÙeÙe 1,30,000 cekeâeve mebheefòe keâe efkeâjeÙee 10,000

meef›eâÙe meePesoejeW keâes hetBpeer ueeYe 20,000

heeefjßeefcekeâ (meePesoejer Megæ neefve 81,000

mebuesKe Devegmeej) 80,000

2,11,000 2,11,000

DevÙe JÙeÙeeW ceW mes 20,000 ®. keâšewleer Ùeesie veneR nw~ Heâce& keâer

kegâue DeeÙe keâer ieCevee keâerefpeS~

The profit and loss account of a professional

partnership firm is as follows :

` `

House Tax 1,000 Gross profit 1,00,000

Other expenses 1,30,000 Rent of house property 10,000

Remuneration to Capital gain 20,000

Working Partners Net loss 81,000

(as per deed) 80,000

2,11,000 2,11,000
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From other expenditures Rs. 20,000 is not

deductable. Compute the total income of firm.

FkeâeF&—III / UNIT-III

Q. 3. efvecveefueefKele hej mebef#ehle efšhheefCeÙeeB efueefKeS :

(De) keâj keâer Jeehemeer

(ye) keâj keâer Jemetueer

Write short notes on the followings :

(a) Refund of tax

(b) Recovery of tax

DeLeJee OR

ßeer meleerMe De«eJeeue keâes efJeòeerÙe Je<e& 2018-19 ceW 60,000 ®.

Deef«ece keâj kesâ ™he ceW pecee keâjeves Les~ GvneWves efJeefYevve efleefLeÙeeW

keâes efvecveevegmeej jeefMe pecee keâjeÙeer nQ :

15 petve, 2018 9,000 ®.

15 efmelecyej, 2018 19,000 ®.

15 efomecyej, 2018 12,000 ®.

15 ceeÛe&, 2019 20,000 ®.

keäÙee GvnW Oeeje 234 (C) kesâ Devleie&le keâesF& yÙeepe osvee nesiee~

Ùeefo neB, lees yÙeepe keâer jeefMe yeleeFÙes~

Mr. Satish Agrawal has to pay Rs. 60,000 as

advanced tax during the financial year 2018-19.

He deposited the amount on various dates as

follows :

15 June, 2018 Rs. 9,000

15 September, 2018 Rs. 19,000

15 December, 2018 Rs. 12,000

15 March, 2019 Rs. 20,000

Is he liable to pay any interest U/S 234(C) ? If

yes, determine the amount of interest payable.

FkeâeF&—IV / UNIT-IV

Q. 4. Oeve keâj DeefOeefveÙece, 1957 kesâ Devegmeej keâjoelee keâer kegâÚ

mecheefòeÙeeB keâj cegòeâ nesleer nQ, FvnW mhe° keâerefpeS~

Explain clearly the properties which are free from

wealth tax according to the Wealth Tax Act, 1957.
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DeLeJee OR

efšhheCeer efueefKeÙes :

(De) ceeveer ieÙeer mebheefòe

(ye) Megæ Oeve

Write note :

(a) Deemed Assets

(b) Net Wealth

FkeâeF&—V / UNIT-V

Q. 5. Oeve keâj DeefOeefveÙece kesâ Devleie&le Deheerue kesâ ØeeJeOeeveeW keâe

GuuesKe keâerefpeS~ DeeÙegòeâ (Deheerue) SJeb Deheeruesš efš^yÙetveue ceW

Deheerue keâer efJeefOe mecePeeFÙes~

Mention the provisions regarding to appeal under

Wealth Tax Act. Describe the procedure of an

appeal to the Commission and Appellate Tribunal.

DeLeJee OR

Oeve keâj ØeeefOekeâejer kesâ DeefOekeâej SJeb keâle&JÙeeW keâe GuuesKe

keâerefpeS~

Mention the rights and duties of Wealth Tax

Officer.

——

http://www.sggvonline.com

http://www.sggvonline.com

